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Prishtinc, me 27 mars 2015 
Nr. rcf.:RK785/15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI17S/14 

Parashtrues 

Sylejman (Daut) Dibra 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Kolegjit te Ankesave te 
Dhomes se Posar;me te Gjykates Supreme te Kosoves per r;eshtje qe 

lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, 
AC-I-13-009S-AooOI-AoooS, te 20 majit 2014 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Sylejman (Daut) Dibra (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses), me banim ne Prizren. 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Kolegjit te Ankesave te 
Dhomes se Posa"me te Gjykates Supreme te Kosoves per "eshtje qe lidhen me 
Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i Ankesave), 
AC-I-13-0095-Ao001-Ao005, te 20 majit 2014, i cili i eshte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses me 22 maj 2014. 

Objekti i "eshtjes 

3. Objekt i "eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Kolegjit 
te Ankesave, me te cilin parashtruesi i kerkeses pretendon se eshte shkelur neni 
49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] i Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), "[. . .] kur me eshte nderprer 
marredhenja e punes pa kurrefare baze ligjore". 

Baza juri dike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 9 dhjetor 2014, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 13 janar 2015, Kryetari i Gjykates me Vendimin GJR. KI175/14, caktoi 
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me 
Vendi min KSH. KI175/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu. 

7. Me 20 janar 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe 
i dergoi nje kopje te kerkeses Kolegjit te Ankesave dhe Agjencise Kosovare te 
Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP). 

8. Me 12 shkurt 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. Me 10 maj 2013, Kolegji i Specializuar i Dhomes se Posa"me te Gjykates 
Supreme te Kosoves per "eshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te 
Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i Specializuar) e refuzoi si te 
pabazuar ankesen e parashtruesit, per t'u regjistruar ne listen e te punesuarve 
qe gezojne te drejten per nje pjese te 20% nga te ardhurat e privatizimit te 
Ndermarrjes Shoqerore "Liria" nga Prizreni (Aktgjykimi C-II-12-0007-C9). 
Kolegji i Specializuar konstatoi se parashtruesi i kerkeses, nuk i ka permbushur 
kriteret e percaktuara ne nenin lOA te Rregullores se UNMIK-ut 2003/13 mbi 
transformimin e te drejtes per perdorimin e prones se patundshme ne pronesi 
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shoqerore (ne tekstin e metejme: Rregullorja e UNMIK-ut 2003/13). 
Parashtruesi parashtroi ankese ndaj ketij Aktgjykimi ne Kolegjin e Ankesave. 

10. Me 20 maj 2014, Kolegji i Ankesave (Aktgjykimi AC-I-13-009S-A0001-AoooS) 
e refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit dhe vertetoi Aktgjykimin e 
Kolegjit te Specializuar, te 10 majit 2013. Kolegji i Ankesave konstatoi se 
parashtruesi i kerkeses nuk kishte paraqitur prova tjera, te cilat deshmojne se ai 
ishte ne listen e pagave ne kohen e privatizimit. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

11. Parashtruesi i kerkeses pretendon se kontrata e punes nuk i eshte nderprere ne 
pajtim me ligjin ne fuqi, per shkak se ai kurre nuk kishte marre nje vendim per 
nderprerjen e kontrates se punes, te cilin ai do te mund ta kishte kontestuar ne 
perputhje me ligjin ne fuqi. Ai pretendon se ishte i njoftuar vetem gojarisht se i 
ishte nderprere kontrata e tij e punes. 

Pranueshmeria e kerkeses 

12. Gjykata veren se ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e 
parashtruesit, duhet te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara 
me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

13. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filion te 
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. [' . .l". 

14. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes, i cili 
percakton: 

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: (c) kerkesa parashtrohet 
brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te vendimit te mjetit te jundit 
juridik efektiv te parashtruesi; ose [' . .T'. 

15. Aktgjykimi perfundimtar i Kolegjit te Ankesave, AC-I-13-009S-A0001-AOOOS1, 
ishte nxjerre me 20 maj 2014 dhe i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 
22 maj 2014, ndersa parashtruesi e parashtroi kerkesen ne Gjykate me 9 
dhjetor 2014, d.m.th. me shume se 4 muaj nga dita kur parashtruesit te 
kerkeses i ishte dorezuar Aktgjykimi i Kolegjit te Ankesave. 

16. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme si e paafatshme, ne pajtim me 
nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe rregullat 36 (1) (c) dhe 56 
(b) te Rregullores se punes, me 27 mars 2015, njezeri 

VENDOS 

1. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Arta Rama-Hajrizi Prof. dr. Enver Hasani 
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